
令和６年 10 月１日 

市内小・中学校長 様 

関 係 各 位 

富士市立吉原北中学校 

校 長  望月 香織  

 

令和５・６年度富士市教育委員会指定「学習指導（特別支援）」研究発表会に 

ついて 

 

秋冷の候、皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

本校は、令和５・６年度の２年間にわたり、富士市教育委員会より「学習指導（特別支援）」

についての研究指定を受け、研修主題を「特別支援教育の視点をもった学び心地の良い授業

づくり」とし、「ともにチャレンジ！～TEAMよしきたで創る安心感～」をスローガンに生徒

が学びに没頭できる安心感ある授業づくり、学校づくりを目指して研究を進めてまいりまし

た。 

つきましては、下記のとおり研究発表会を開催いたしますので、ご案内申し上げます。ご

多用の折とは存じますが、貴職並びに貴校職員のご参加をいただき、ご指導及びご助言を賜

りたく御案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 研究主題  特別支援教育の視点をもった学び心地の良い授業づくり 

         ～ともにチャレンジ！～TEAMよしきたで創る安心感～ 

 

２ 期  日  令和６年 11月 22日(金) 

 

３ 会  場  富士市立吉原北中学校 

 

４ 参 加 者  校長 希望者 

 

         ※11月５日(火)までに、左の二次元コードを読み取り、formsの「研

究発表会参加申込フォーム」画面から必要事項を記入し、各自申し

込みをお願いします。 

 

 https://forms.office.com/r/D10F7qvbA4 

 

５ 日程  

13:00   13:20     14:10  14:20        15:10    15:30         16:15 

受  

付 

 

全体会１ 

 

移 

動 

公開授業 

（全学級） 

移 

動 
全体会２ 

 

 



６ 公開授業                 ※場所は教室以外で実施する授業のみ記載 

年 組 授 業 者  教 科 単元名 主題名 場 所 

１ 
年 

１組 大塚 恵子 理 科 音による現象  第２理科室 

２組 笠原彩香梨 道 徳 誰にとっても公平な社会  

３組 髙嶋 柚月 美 術 Ｍｙ だるま  

４組 松下  暁 保健体育 武道 柔道 多目的室 

２ 
年 

１組 森 記世仁 英 語 Unit５ Universal Design   

２組 安原 聖人 数 学 図形の性質の調べ方  

３組 日向 菜摘 国 語 二千五百年前からのメッセージ  

４組 山本恵理子 音 楽 心の歌「夏の思い出」「荒城の月」 音 楽 室 

３ 
年 

１組 渡辺芽莉穗 英 語 Unit５ A Legacy for Peace  

２組 木崎 友嗣 社 会 三権分立のしくみと私たちの政治参加  

３組 久保田久美子 理 科 多様なエネルギーとその移り変わり 第１理科室 

特 
支 

６組 小林 和也 数 学 方程式  

７組 原  芳文 自立活動 販売活動を成功させよう  

 

 ７ 受  付  体育館南側 

          

 ８ 駐 車 場  校舎東側および北校舎北側 

         ※駐車場は詰め込みとなります。途中出庫はできません。 

なるべく乗り合わせて（各校２台以内）ご来校くださいますようお願

い申し上げます。 

          校内は北門から入り正門から出る一方通行となります。 

 

 ９ そ の 他   

  (1) 授業案 

・富士市立の小中学校 

11 月 14 日(水)に本校公開フォルダ（フォルダ名：1122 授業案）にアップしま

す。必要な授業案を印刷してお持ちください。 

    ・富士市立小中学校以外の学校等 

11月 14日(水)よりメールの添付ファイルにて送信します。 

 (2) 上履きをお持ちください。 

 

 

 ［問い合わせ先］ 

富士市立吉原北中学校   教  頭：村瀬 智洋 

             教務主任：那須 健治 

TEL：0545-21-0280 FAX：0545-21-0287 


